
zpravodaj 

městské

části

praha 15

Hledala jsem 
práci, která mě 
bude bavit 
Rozhovor s Evou 

Pikalovou

Žijí mezi námi
jana topolová
Rozhovor

číslo

2019 
ročník 25

neprodejné w
w

w
.p

r
a

h
a

15
.c

z

5

ZPRAVODAJ 

MĚSTSKÉ

ČÁSTI

PRAHA 15

ČÍSLO

2016 
ROČNÍK 22

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

NEFOTÍ FOŤÁK, ALE 
DŮLEŽITÝ JE TEN, 
KDO HO OVLÁDÁ
Rozhovor s hostivařskou 
fotografkou Markétou 
Zachovou

SOUTĚŽ NA ROZŠÍŘENÍ 
HŘBITOVA 
V HOSTIVAŘI
Byla vyhlášena soutěž 
na novou podobu
hřbitova v Hostivaři

7–8

PLÁN,
JAK EFEKTIVNĚ

INVESTOVAT
DO ŠKOLSTVÍ

ZPRAVODAJ 

MĚSTSKÉ

ČÁSTI

PRAHA 15

ČÍSLO

2017 
ROČNÍK 23

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

ZNÁTE DOBŘE 

HOSTIVAŘ? 1. ČÁST

Hostivař patří 
k nejstarším obcím 
připojeným v roce 1922 
k Velké Praze

VÝSTAVBA NA GROŠI II 

BUDE VÝRAZNĚ MENŠÍ

Plány na zastavění 
pozemku mezi Švehlovou 
a Strašnickou ulicí poblíž 
OC Hostivař 

1

POUR
FÉLICITER
2017

Hlasatel_1_2017.indd   1 22.12.16   14:32

ZPRAVODAJ 

MĚSTSKÉ

ČÁSTI

PRAHA 15

ČÍSLO

2016 
ROČNÍK 22

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

LETNÍ 
DOBROVOLNICKÁ 
POMOC V CSOP
Zábavný a aktivizační 

program pro seniory

ROZHOVOR 
S ANTONÍNEM RANDOU
Nepovažuji se za někoho, 

kdo by měl sbírat podobná 

ocenění

9

DO ŠKOLY
S ÚSMĚVEM

Hlasatel_9_2016_tisk.indd   1 23.08.16   12:05

ZPRAVODAJ 

MĚSTSKÉ

ČÁSTI

PRAHA 15

ČÍSLO

2017 
ROČNÍK 23

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

ZNÁTE DOBŘE 

HOSTIVAŘ? 2. ČÁST

První písemná zpráva 
o Hostivaři pochází 
z roku 1068

CO PRO NÁS UDĚLÁTE, 
PANE SENÁTORE?
Křeslo v horní komoře 
Parlamentu získal
Ladislav Kos 

2

NAVŠTÍVILA NÁS 
OPRAVDOVÁ ZIMA

Hlasatel_2_2017.indd   1 23.01.17   12:54

ZPRAVODAJ 

MĚSTSKÉ

ČÁSTI

PRAHA 15

ČÍSLO

2016 
ROČNÍK 22

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

SLAVNOSTNÍ 
POŽEHNÁNÍ 
PRAPORU XXIV. 
ŽUPY JANA ŽIŽKY 
Z TROCNOVA

NA VODĚ MUSÍ BÝT 
KAŽDÝ SÁM ZA SEBE
Rozhovor s jachtařkou 
Kateřinou Švíkovou

10

NÁVRAT LINKY 154

ZPRAVODAJ 

MĚSTSKÉ

ČÁSTI

PRAHA 15

ČÍSLO

2016 
ROČNÍK 22

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

S ADRENALINEM 
V KRVI
Daniel Šarman pracuje 
jako hasič – lezecký 

a letecký záchranář 

u HZS hl. m. Prahy

FRYDOLÍN SLAVÍ SVÉ 
DVACÁTÉ NAROZENINY
Letos se rozjíždí 20. sezona 

Divadélka Frydolín, které je 

provozováno v rámci

TJ Sokol Hostivař

11

FOTOREPORTÁŽ

DNŮ PRAHY 15 

STRANA
20

Hlasatel_11_2016.indd   1 24.10.16   13:27

ZPRAVODAJ 

MĚSTSKÉ

ČÁSTI

PRAHA 15

ČÍSLO

2016 
ROČNÍK 22

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

PŘÍBĚH VÁNOČNÍ

U dveří se ozvalo 

zaklepání. „Dále!“ 

odvětil hlas uvnitř 

místnosti...

SPORT UŽ DNES 
NENÍ JEN SRDEČNÍ 
ZÁLEŽITOST, UŽ JE TO 
TAKY BYZNYS
Rozhovor s hokejovým 
reprezentantem Janem 
„Gustou“ Havlem

12

ADVENT V PRAZE 15

STRANA

15

Hlasatel_12_2016.indd   1 23.11.16   14:36

ZPRAVODAJ 

MĚSTSKÉ

ČÁSTI

PRAHA 15

ČÍSLO

2019 
ROČNÍK 25

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

SERIÁL O HOSTIVAŘI

Místa, zákoutí, stavby 
a ulice Hostivaře

VÁCLAV ROKOS

Hostivařský rodák,
který má o čem vyprávět

2

JAN KOPEČNÝ
V CENTRU PRAHY UŽ BYCH 
BYDLET NECHTĚL!

Hlasatel_2_2019.indd   1 23.01.19   12:13

ZPRAVODAJ 

MĚSTSKÉ

ČÁSTI

PRAHA 15

FILMOVÉ ATELIÉRY 
HOST – VŮNĚ CHLEBA, 
VŮNĚ LÍČIDEL 
Historie

ŽIJÍ MEZI NÁMI
ING. ARCH. VLADIMÍR 
LAVRÍK
Rozhovor

MASOPUST
ZVYKY A TRADICE 
V PRAZE 15

ČÍSLO

2019 
ROČNÍK 25

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

3
ZPRAVODAJ 

MĚSTSKÉ

ČÁSTI

PRAHA 15

HOST – RESTAURACE 

FILMOVÝCH HVĚZD 
Historie

ŽIJÍ MEZI NÁMI
MILOSLAV RÝDL
Rozhovor

VELIKONOCE
JARO JE TU!

ČÍSLO

2019 
ROČNÍK 25

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

4

ZPRAVODAJ 

MĚSTSKÉ

ČÁSTI

PRAHA 15

ČÍSLO

2017 
ROČNÍK 23

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

DOC. MUDR. JAN 
MĚŠŤÁK, CSC.:
Když někdo nepotřebuje 

operaci, tak mu to 

rozmluvím

K VÝSTAVBĚ
V PRAZE 15
Které stavby byly 

zamítnuty a které naopak 

dostaly zelenou

9

MÁME TU

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK

zpravodaj 

městské

části

praha 15

číslo

2017 
ročník 23

neprodejné w
w

w
.p

r
a

h
a

15
.c

z

dělat věci s chutí 
je pro raDost
Dokončení našeho 
„trojlístku“ z hostivařské 
Základní umělecké školy

oznámení o Době 
a místě konání 
voleb
Volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu 
České republiky

10

bronzová 
karatistka

fotorePortáž
Dnů prahy 15

strana

18

ZPRAVODAJ 

MĚSTSKÉ

ČÁSTI

PRAHA 15

ČÍSLO

2017 
ROČNÍK 23

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

NOVÉ BYTOVÉ 
PROJEKTY NA ÚZEMÍ 
PRAHY 15
Pokračují přípravy 

několika nových 

developerských záměrů

SNAŽÍM SE TRÉNOVAT,
JAK TO JEN JDE
Nejtalentovanější hráč 

hokejbalu trénuje 

v Hostivaři

3

KONĚ VE SLUŽBÁCH 
MĚSTSKÉ POLICIE

Hlasatel_3_2017.indd   1 23.02.17   11:38

ZPRAVODAJ 

MĚSTSKÉ

ČÁSTI

PRAHA 15

ČÍSLO

2017 
ROČNÍK 23

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

NOVÉ NEBYTOVÉ 
PROJEKTY 
NA ÚZEMÍ PRAHY 15
Informace o stavebních 

záměrech v nebytové 
oblasti

UCHOVAT HISTORII
Kronikář Jan Pláteník je 
plný energie a je to vidět 
na všem, co dělá

4

PŘÍVÍTEJME
JARO V PRAZE 15

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

ČÍSLO
2017 

ROČNÍK 23
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

ZDRAVÉ SVAČINKY 
HROU
Vzdělávací program, 
jehož cílem je naučit 
děti nebát se ochutnat 
něco nového

OBYTNÝ SOUBOR 
PRAGA
V současné době probíhá 

proces posuzování vlivů 

na životní prostředí (EIA) 

obytného souboru Praga

5

FILIP CHUDOBA
TALENT

ZE ZÁKLADNÍ 
UMĚLECKÉ ŠKOLY 

HOSTIVAŘ

STRANA

20

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

ČÍSLO
2017 

ROČNÍK 23
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

TROJLÍSTEK,
KTERÝ SE POVEDL –

díl druhý
Míša Chudobová

DEN SENIORŮ
Každoroční slavnost byla 

opět plná zábavy

6

PŘIPOMÍNÁME SI

SMUTNÉ VÝROČÍ POVODNÍ
NA BOTIČI – DĚLÁME VŠE PRO TO,
ABY SE SITUACE JIŽ NEOPAKOVALA

STRANA

6

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

ČÍSLO
2017 

ROČNÍK 23
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

DEJME
DĚTEM ŠANCI

Rozhovor s hercem, 

zpěvákem, moderátorem 

a skvělým člověkem 
Vladimírem Hronem

HOSTINSKÁ OKÉNKA 

HOSTIVAŘE

Pojďte s námi na výlet 
hostivařskou historií

7–8

UŽIJTE SI
LÉTO!

Hlasatel_7_8_2017.indd   1 23.06.17   10:54

ČESTNÁ OBČANKA 
EDITA KOSINOVÁ
Strhující rozhovor
nejen o životě 

v terezínském ghettu

VYSOKORYCHLOSTNÍ 
ŽELEZNICE V PRAZE 15

Plány na páteřní 
vnitrostátní trať

ANTONÍN ŠVEHLA
145. VÝROČÍ NAROZENÍ

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

ČÍSLO
2018 

ROČNÍK 24
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

4

MARIE ZDEŇKOVÁ

Rozhovor s kronikářkou 
a čestnou občankou 
Prahy 15

EKOCITY PODRUHÉ

ZAMÍTNUTO

Stavební úřad Prahy 15 
zamítl žádost
společnosti Ekospol

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

ČÍSLO
2018 

ROČNÍK 24
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

5

NOC KOSTELŮ
PŘIJĎTE
A POSLOUCHEJTE…

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

ČÍSLO
2017 

ROČNÍK 23
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

NÁKLAĎÁKY ZMIZÍ 

ZA ZEMNÍM VALEM

Starostové hodlají 
společně urychlit přípravu
dopravních veřejně 
prospěšných staveb
stabilizovaných v platném 
územním plánu HMP

ÚSPĚŠNÝ KARATISTA

OLIVER SIMON

Odchovanec SKBU 
Hostivař získal
stříbrnou medaili 
v kategorii kadetů
a bronzovou medaili 
v kategorii juniorských
družstev na MS v karate 
v italském Trevisu

11

BAREVNÝ 
PODZIM
V PRAZE 15

ODBORNÍCI EU

 K DOSTAVBĚ

 OKRUHU:
PRAHA UŠLA

VELKÝ KUS CESTY

STRANA

5

NOVÉ 
ARCHEOLOGICKÉ 
NÁLEZY 
V HOSTIVAŘI

Záchranný 
archeologický průzkum 
v Hostivaři

DISKUZNÍ FÓRUM

SE VYDAŘILO

Historicky první
Diskuzní fórum
Zdravé městské části

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

ČÍSLO
2017 

ROČNÍK 23
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

12

NASTAL 
ADVENTNÍ ČAS

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

JSEM V TÝMU, 
KTERÝ VÍTĚZÍ
Rozhovor s novým 
hostivařským farářem

NÁVRH 
METROPOLITNÍHO 
PLÁNU ZVEŘEJNĚN

Občané mají možnost 

rozhodnout

SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY
NAŠICH STRÁŽNÍKŮ

ČÍSLO

2018 

ROČNÍK 24

NEPRODEJNÉ W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

1

Hlasatel_1_2018.indd   1 22.12.17   11:26

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

ČESKÁ MŠE 
VÁNOČNÍ J. J. RYBY
Ohlédnutí za koncertem 

v katedrále sv. Víta

ČESTNÁ OBČANSTVÍ 
MČ PRAHA 15

Představení stávajících 

čestných občanů

ZIMA
PRAZE 15 SLUŠÍ

ČÍSLO
2018 

ROČNÍK 24
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

2
ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

ORCHESTR
JEŽKOVY STOPY
Rozhovor s kapelníkem 

orchestru Lukášem

Jadrníčkem

NA SHLEDANOU
V RÁJI U VLASTY!
Historie podniku, kam se 

chodilo na výtečná

vína a prvotřídní kuchyni

VELIKONOCE SE BLÍŽÍ

JAKO NA VESNICI, 
A PŘESTO V PRAZE

ČÍSLO
2018 

ROČNÍK 24
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

3

VÁNOČNÍ
SVÁTKY
SE BLÍŽÍ

Advent ve znamení
setkávání s blízkými a rodinou

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI

PRAHA 15 W
W

W
.P

R
A

H
A

15
.C

Z

ČESTNÁ OBČANKA 
VĚRA HANUŠOVÁ
Rozhovor o životě 
a malá vzpomínka 
na významné 
všesokolské slety

U HOSTIVAŘSKÉHO 
NÁDRAŽÍ
Takřka stoletá hospůdka 
schovaná ve stínu 
hostivařského nádraží

ČÍSLO

2018
ROČNÍK 24

NEPRODEJNÉ12

Hlasatel_12_2018.indd   1 23.11.18   9:46

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

ČÍSLO
2019 

ROČNÍK 25
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

HOSTINEC BAZAR – 

PRVNÍ HOSTIVAŘSKÝ 

SPOLEK 

Pokračování seriálu
o historii hostinců

ŽIJÍ MEZI NÁMI:

PETR VONDRÁČEK

Rozhovor s muzikantem, 

hercem a moderátorem 

v jedné osobě

1

POUR
FÉLICITER

2019

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

HŘÍŠNÍ LIDÉ 
NA KAČABCE
Hostivař má mnoho 
slavných hospůdek

ČESTNÝ OBČAN
PRAHY 15
Rozhovor s kovářem 

Janem Beranem

LÉTO
JE ZA DVEŘMI…

ČÍSLO
2018 

ROČNÍK 24
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

6

STRANA

12

ZDRAVÁ 
Praha 15

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

ČÍSLO
2018 

ROČNÍK 24
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

AKADEMICKÝ MALÍŘ
JAROSLAV TRNKA
Jaroslav Trnka se 
narodil v kraji Nikoly 
Šuhaje, většinu života 

však prožil v Hostivaři

ČESTNÝ OBČAN

PRAHY 15

KAREL STRNAD

Rozhovor

7–8

SABINA 
KŘOVÁKOVÁ
Rozhovor na str. 24

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

ČÍSLO
2018

ROČNÍK 24
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

ČESTNÝ OBČAN 

VÁCLAV ŠIMEK

Rozhovor s hasičem 

tělem i duší

PŘIPOMÍNKY 

K METROPOLITNÍMU 

PLÁNU SCHVÁLENY

Jednomyslné hlasování 
napříč politickým spektrem

9

 ZPĚVAČKA 
MAGDA MALÁ

ROZHOVORDNY

PRAHY 15

7.–15. ZÁŘÍ

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

ČÍSLO
2018

ROČNÍK 24
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

ČESTNÝ OBČAN

JIŘÍ STÁREK

Skvělý pedagog 

a ředitel ZUŠ Hostivař

ROZMARNÉ LÉTO 

NA KOVÁRNĚ 

Historie nejstaršího 
hostivařského hostince

10

MARIE ZDEŇKOVÁ 
A LUKÁŠ BERNÝ 

AUTOŘI
NOVĚ VYDANÝCH KNIH

O HISTORII PRAHY 15

ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15 W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

ČESTNÝ OBČAN

JIŘÍ GRYGAR

Významný 

a mezinárodně 
uznávaný astrofyzik

MYŠLENKY

ANTONÍNA ŠVEHLY

Zdá se až neuvěřitelné,

jak korespondují

i se současností

PODZIM
JE TADY!

RYBÁŘI MAJÍ
PLNÉ RUCE PRÁCE

ČÍSLO
2018

ROČNÍK 24
NEPRODEJNÉ11

den 
Hlasatele
25. 5. oD 14 hoDin na vERonském náměstí

více na str. 25



bio sokol – první kino v HostivaŘi 
16. část

Plány prvního hostivařského kina jsou starší 

než Československá republika. Strojní inženýr 

Otakar Podhajský staví pro dělníky své továrny 

byty, restauraci i „bio“. Filmové hity i vzdělávací 

snímky. Sokolové přebírají iniciativu a biograf 

vydělává na stavbu sokolovny. Dělnické kino 

Vltava a nahrávací studio.

Pokud se dnešní obyvatelé hostivaře rozhodnou 

jít si vychutnat nejnovější filmovou nabídku 

do kina, čeká na ně osmisálové multikino 

Premiere Cinemas v obchodním centru 

ve Švehlově ulici (dnes vivo!, dříve Park 

hostivař). samo o sobě nabízí centrum hned 

několik restauračních zařízení různého typu, 

od amerického fast foodu přes asijské sushi 

nebo českou klasiku, po kavárnu a cukrárnu, 

nemluvě o samostatném baru přímo v kině. dnes 

podobný servis vnímáme jako samozřejmost 

podobných center. Před sto lety samozřejmě 

vše vypadalo zcela jinak. ovšem již první 

hostivařské kino nabízelo vedle kulturního 

zážitku restaurační posezení – kantýnu a bufet. 

Za obojím stál přední hostivařský továrník, pan 

otakar Podhajský. 

v době, kdy politickou moc v naší zemi 

převzali komunisté, nenechali na vlastnících 

velkých továren jedinou nit suchou. nakonec 

na žádných živnostnících, ale továrník byl 

přímo symbolem vykořisťování, útlaku, 

nespravedlnosti a odsouzeníhodného pocitu 

lidské nadřazenosti. těžko bychom takové 

vlastnosti hledali právě u inženýra Podhajského. 

V této průmyslové budově 

sídlilo první hostivařské kino 

(foto Marie Zdeňková)

Workoholik, který myslel na své dělníky 

i na republiku, Ing. Otakar Podhajský (1876–1940)

Jeho továrna ve dvacátých letech zaměstnávala 

na šest stovek dělníků. těšila se velmi dobrému 

renomé i v zahraničí, kam své výrobky vyvážela. 

kupříkladu roku 1943 měla zastoupení v Belgii, 

Bulharsku, dánsku, Finsku, Francii, holandsku, 

itálii, Japonsku, maďarsku, německu, norsku, 

Portugalsku, Rumunsku, Španělsku, Švédsku, 

Švýcarsku a turecku. 

Hospodářská krize

Během hospodářské krize samozřejmě nebyla 

ani v hostivařských továrnách jednoduchá 

situace, i zde se stávkovalo, i tady nastaly 

krizové situace mezi továrníky a dělníky 

a nejednou docházelo k výhružkám nebo 

menším potyčkám. Proletářský tisk ale nechtěl 

vidět a neviděl, co také hostivařští továrníci 

pro své zaměstnance vykonávali, aniž by je 

do toho někdo nutil. Zařídili poměrně hodně 

kulturního i sportovního vyžití. továrny 

kupříkladu organizovaly svá sportovní družstva, 

která měřila síly v různých kláních, hokeji, 

ping-pongu, volejbalu a samozřejmě fotbalu 

(své firemní „jedenáctky“ měly např. továrny 

Podhajský, Štěpánek, kablo nebo kameníček). 

Právě sportovní hřiště pro rekreaci nejen svých 

dělníků nechal zřídit papírník karel hlavatý, 

který navrch otevřel také knihovnu, protože 

nejen sportem a prací je živena lidská duše. 

Pan hlavatý dobře věděl, že spokojený dělník 

bude pro jeho firmu pracovat mnohem lépe 

než ten nespokojený. Podobně asi uvažoval 

i inženýr Podhajský, když nechal zařídit biograf 

i s restaurací včetně pivního sklepa. 

otakar Podhajský (1876–1940) se narodil 

v Poličce, vystudoval v Čechách strojní 

inženýrství, poté vyjel dostudovat do Belgie, 

pracoval v německu i spojených státech, takže 

po návratu do vlasti těsně před první světovou 

válkou měl vynikající přehled, zkušenosti 

i kontakty. s bratrem Jaroslavem založil strojírnu 

20 hLasatEL 5

ze Života v HornícH měcHolupecH a HostivaŘi



v hostivaři v roce 1913 a prestiž rodinného 

jména rychle stoupala. Zprvu vyráběli pouze 

ventilátory a vzduchotechniku, ale firma se 

rozrůstala a zvětšovala i záběr výroby (obráběcí 

stroje, kovový nábytek aj.). „Ing. O. Podhajský 

uplatňuje v podniku nejen svou vědeckou 

vyspělost a světový rozhled, nýbrž i neobyčejnou 

píli a houževnatost zachovávaje svoji vrozenou 

skromnost, která zračí se v jeho jednoduchém 

a zcela práci a rozkvětu závodu věnovaném 

životě.“ (národní listy, 7. října 1936)

těsně před válkou věnoval otakar Podhajský 

sto tisíc korun na obranu státu. Po obsazení 

republiky hitlerovským německem přednesl 

v rozhlasu projev, kde vybízel k národní jednotě, 

ke sdílení národních myšlenek a kultury 

a nabádal k další jednotné práci. „Milujte svůj 

národ nade vše, národ, který od věků do věků 

vyrovnával kulturu Západu a Východu, národ, 

který nezhrdl ani v dobách své slavné minulosti, 

aniž ztratil víru v sebe v dobách útisku a poroby.“ 

Průmyslník zároveň vyzval ke klidu a doporučil 

podporu národního souručenství, jediné formální 

politické strany, která za éry protektorátu směla 

fungovat. 

otakar Podhajský zemřel 26. června 1940, 

zanechal po sobě tři dcery. krátce po osvobození 

byla továrna znárodněna. Přes pozdější 

očerňování jeho památky komunistickým tiskem 

patří otakar Podhajský k nejvýznamnějším 

postavám hostivařského, potažmo českého 

průmyslu. k jeho nejprestižnějším zakázkám 

patřila vzduchotechnika do hrobky českých 

králů pod Chrámem sv. víta. Jeho stroje 

nasnímal fotograf Josef sudek, katalogy dělal 

typograf Ladislav sutnar, dva mistři svých oborů 

proslavení i v zahraničí.

Výstavba dělnických bytů

a jak pan inženýr souvisí s nejstarším 

hostivařským kinem? Podhajský zadal známému 

architektu Bohumilu hübschmannovi projekt 

na výstavbu dělnických bytů hned vedle své 

továrny. Budova dodnes stojí na křižovatce 

ulic dolnoměcholupská a U Pekáren, dnes v ní 

sídlí společnost Pumpa zabývající se prodejem 

a opravou čerpací techniky. Její původní účel byl 

ale zcela jiný. Právě tady totiž továrník nechal 

vedle bytů pro své dělníky zřídit také sál pro 

jejich zábavu, kantýnu a bufet. a tady také začalo 

fungovat první hostivařské kino. 

Plány na stavbu biografu se nám dochovaly 

z roku 1917, fungovat začal pravděpodobně roku 

1919. První název zněl Bio svět, nicméně brzy 

byl přejmenován podle velmi oblíbeného vzoru 

na Bio sokol (jen v pražském okolí byla kina se 

stejným názvem např. v karlíně, Braníku, krči, 

modřanech nebo říčanech). důvodem byl jistě 

fakt, že sám továrník 

se o kino pochopitelně 

nestaral, patronaci nad 

ním převzali hostivařští 

sokolové (přesto se 

mu říkávalo také bio 

u Podhajských). 

v kině diváci neviděli 

pouze populární dobové 

filmy, ale mohli sem 

zajít i na slavnostní 

akademie, podívat se 

také na dokumentární 

snímky nebo se 

vzdělávat na všemožných 

přednáškách spojených 

s promítáním fotografií. takto kino lákalo 

např. na lékařské filmy spojené s poučením 

o pohlavních nemocech, spolek volná myšlenka 

rozšiřoval obzory o dějinách inkvizice, 

legionář mička a poručík klíra zde přednášeli 

o americkém vlivu na konec války a na tamní styl 

práce zemědělců i průmyslníků, ředitel americké 

tiskové kanceláře tvrznický zase nabídl v květnu 

1919 přednášku s názvem Z československých 

front (se „sto padesáti světelnými obrazy“). 

slavnostní koncerty zde odehráli žáci základní 

školy pod vedením učitele karla krupy, stejně 

jako nejpopulárnější hostivařský pěvecký 

spolek smetana. ten zde kupříkladu vystoupil 

v předvečer státního svátku 27. října 1927 

i s hostem z národního divadla, zpěvačkou marií 

sedláčkovou. vstupné tehdy činilo čtyři koruny 

a osmdesát haléřů. Filmy se promítaly jedenkrát 

do týdne, vždy v neděli, případně také o svátcích, 

přičemž sál pojal úctyhodných 258 diváků. v roce 

1923 bylo Bio sokol přijato za člena Zemského 

svazu kinematografů v Čechách.

„Ve spolkovém životě vyniká hlavně tělocvičná 

jednota Sokol, která pečuje o ušlechtilou výchovu 

tělocvičnou i národně výchovnou, k čemuž 

napomáhá i pěkný biograf, kde předváděny jsou 

filmy skutečně hodnotné a nemohli bychom 

si naši obec bez této činnosti ani představiti,“ 

charakterizoval místní stavitel antonín řehák 

kino ve stati o hostivaři psané pro národní listy 

v říjnu roku 1928. a pro úplnost – z almanachu 

z roku 1934 se dovídáme také jméno správce 

restaurace u Podhajských – pana Josefa Lukase.

Fungování biografu

o přesném datu konce fungování biografu 

máme nejasné informace, promítalo minimálně 

až do vzniku dalšího kina v nově postavené 

sokolovně, zmiňované je ještě v pražském 

adresáři z roku 1936. není ale vyloučené, 

že název Bio sokol i jeho techniku převzal 

kinosál v sokolovně, protože právě sokolové 

se o jeho provoz starali a vstupné z biografu 

Pohled přes dráhu na továrnu Ing. Podhajského 

(s budovou biografu v pozadí), 30. léta

z Podhajského ubytovny nemalou měrou 

spolufinancovalo stavbu Švehlovy sokolovny 

(1931–1932). i v ní fungovalo kino s občerstvením, 

o kterém nám více prozradí paní kronikářka 

marie Zdeňková: „Občerstvení zajišťoval 

sokolský ‚odbor hospodářský a hospodyňský‘ 

především v průběhu kulturně společenských 

akcí – koncertů, divadel, plesů, Šibřinek, zábav 

apod. Kromě uvedených akcí měli členové tohoto 

odboru každonedělní služby v prodejně a bufetu 

Sokola.“

doplňme závěrem, že v hostivaři později 

fungovalo ještě jedno kino. Postaveno bylo 

ve Weilově ulici v rozsáhlém objektu s čp. 6, 

do provozu bylo předáno v pátek 26. září 1980 

a jmenovalo se vltava. sál pro 170 diváků 

měl původně sloužit přednostně stavbařům 

ubytovaným v místním areálu (dnešní kolej 

hostivař), postupně ale začalo sloužit obecně 

celé veřejnosti. Zaniklo až po výstavbě okolních 

multikin v 90. letech. ve stejných prostorách jej 

nahradila nahrávací studia Českého národního 

symfonického orchestru (přestavba proběhla 

v roce 2003). Právě v nich natáčel kupříkladu 

samotný Plácido domingo své vánoční album 

my Christmas (2014) a opakovaně se sem vrátil 

i oscarový skladatel a dirigent Ennio morricone. 

konkrétně kinosál vltavy byl v druhém 

nahrávacím studiu označovaném dnes názvem 

modrý samet (Blue velvet).

to už však od Bio sokol utíkáme daleko. 

tolik tedy krátký výlet za vznikem prvního 

hostivařského kina, které ve spojení s jeho 

restaurací rovněž patřilo k místům, kde se 

potkával místní kulturní a společenský život 

s pohostinstvím.

  Lukáš Berný, z knihy toulky Prahou 15 

  hLasatEL 5 21

ze Života v HornícH měcHolupecH a HostivaŘi


